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ŻANDARMERIA WOJSKOWA

Problematyka spotkania dotyczyła wszystkich etapów zabez-
pieczania śladów biologicznych – od przygotowania się zespołu 
kryminalistyków do oględzin, poprzez pobieranie i analizowanie 
materiału, aż do jego wykorzystania jako dowodu w sprawie.
W seminarium wzięli udział naukowcy z Zakładu Medycyny 
Sądowej Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego kierowa-
nego przez prof. dr. hab. Pawła Krajewskiego: dr Magdalena 
Konarzewska, dr Sylwia Tarka oraz dr Marcin Fudalej. W jed-
nym z wystąpień wzięli także udział przedstawiciele Central-
nego Laboratorium Kryminalistycznego, z którym Centrum 
Szkolenia współpracuje już kilka lat. Na zakończenie pierwsze-
go dnia spotkania uczestnicy mogli wziąć udział we wspólnej 
dyskusji – wymienić się doświadczeniami i przedstawić swoje 
problemy, z jakimi spotykają się technicy kryminalistyki z Poli-
cji i wojska. Dyskutowali też nad ich rozwiązaniami.
Seminarium cieszyło się dużym zainteresowaniem. Uczestni-
czyło w nim kilkudziesięciu specjalistów z całego kraju. Wśród 
gości znaleźli się m.in.: była Minister Sprawiedliwości – sędzia 
Barbara Piwnik, Pierwszy Zastępca Wojewódzkiego Komen-
danta Mazowieckiego Policji insp. Rafał Korczak, Sekretarz 
Państwowej Komisji Badań Wypadków Lotniczych Agata 
Kaczyńska wraz z przedstawicielem komisji. Swą obecnością 
spotkanie zaszczycił też Andrzej Mroczek z Centrum Badań 
nad Terroryzmem Collegium Civitas oraz kierownik Kliniki 
Psychiatrycznej 10 Szpitala Wojskowego płk dr n. med. Jan 
Wilk. Na warsztaty przybyli także przedstawiciele prokuratur 
wojskowych: z Warszawy – płk Grzegorz Skrzypek z zastęp-
cą oraz z Olsztyna – płk Tomasz Jabłoński. Komendę Główną 
ŻW reprezentował Zastępca Komendanta Głównego płk Robert  
Jędrychowski oraz szef Oddziału Dochodzeniowo-Śledczego 
płk Stanisław Stępniak.
Kolejnego dnia goście mogli oderwać się od problemów krymi-
nalistyki. Uczestnicy mieli możliwość zwiedzenia 23 Bazy Lot-
nictwa Taktycznego, gdzie zapoznali się ze sprzętem używanym 
przez lotników oraz obiektami ŻW w Mińsku Mazowieckim. q

Centrum Szkolenia Żandarmerii Wojsko-
wej wspólnie z Mazowiecką Komendą Po-
licji w Radomiu zorganizowało warsztaty, 
które odbyły się w dniach 6–7 czerwca  
i objęły szeroko zakrojoną tematykę zabez-
pieczania śladów biologicznych.
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Summary
Seminar on Forensic biological tracks
The content of the present article concerns the workshops Forensic biological 
tracks, which were held on 6-7 of June this year in Military Gendarmerie 
Training Centre in Mińsk Mazowiecki. They included widely considered subject 
matter of securing biological tracks. Military Gendarmerie Training Centre and 
Mazovian Provincial Police Headquarters in Radom were the organisers of 
the seminar. The following persons were among the guests of the seminar: the 
former Minister of Justice – judge Barbara Piwnik, first deputy of Mazovian 
Provincial Commandant of the Police col. Rafał Korczak, Secretary of State 
Commission for Investigation of Air Accidents Agata Kaczyńska.
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Film dydaktyczny  
i jego charakterystyka
Do środków dydaktycznych stosowanych w nauczaniu zawo-
dowym należą m.in. takie, które oddziałują na bodźce słucho-
wo-wzrokowe, a więc audiowizualne. 
Wśród wielu środków i materiałów audiowizualnych stosowa-
nych w nauczaniu i wychowaniu wyjątkowe miejsce zajmują 
filmy, ponieważ w sposób nieograniczony umożliwiają prze-
kaz i odbiór informacji. Są one składnikiem procesu nauczania 
i uczenia się wspierającym metody pracy, ułatwiającym osią-
ganie celów zajęć. Nie oznacza to jednak, że mają one zmniej-
szać wysiłek intelektualny słuchaczy, skracać lub upraszczać 
drogę dochodzenia do celu, a wręcz odwrotnie – powinny 
wzbogacać proces dydaktyczny, poszerzać liczbę czynników 
działających na świadomość i wyobraźnię słuchacza, a tym 
samym zwiększać wydajność jego pracy.
Film dostarcza uczącym się informacji różnymi kanałami ko-
munikowania się, daje możliwość jednoczesnego oddziaływa-
nia na wiele ośrodków emocjonalnych i odbiorczych. Trafne 
wykorzystywanie filmu w pracy dydaktycznej zależy od zna-
jomości rodzaju filmu, jego funkcji i struktury oraz metod sto-
sowanych w pracy szkolnej. 
Film dydaktyczny jest jednym z gatunków filmu naukowego, 
stąd też używa się często określenia „film naukowo-dydaktycz-
ny”. Termin „dydaktyka” dotyczy procesu nauczania i uczenia 
się, natomiast pojęcie „nauka” obejmuje proces badawczy, 

jego wyniki i nauczanie o tych wynikach, czyli również to 
wszystko, co wchodzi w zakres dydaktyki. Film dydaktyczny 
jest zawsze cząstką składową jakiegoś określonego procesu 
dydaktycznego i jako utwór nie stanowi samodzielnej całości. 
Posiada on określony zasięg tematyczny, a w zastosowaniu 
praktycznym jest związany z metodyką pracy nauczyciela. 
Jest to dzieło specjalnie opracowane do celów przekazywania 
wiadomości i umiejętności w warunkach zorganizowanych, to 
jest w szkołach wszystkich stopni, na kursach itp. Jego treść 
dostosowana jest do określonego programu nauczania. Tempo 
przekazu wiedzy i sposób wywodu filmowego dostosowane są 
do możliwości percepcyjnych adresata filmu. Struktura filmu 
sprzyja w optymalnym stopniu przyswojeniu jego treści oraz 
kształceniu u odbiorców procesów poznawczych i emocjonal-
no-motywacyjnych.
Można więc stwierdzić, że film dydaktyczny jest zdetermino-
wany przez następujące czynniki:

zasięg tematyczny (program nauczania), –
cel nauczania, –
poziom odbiorców, –
sposób stosowania filmu. –

Zatem film dydaktyczny jest specjalnym rodzajem pomocy 
naukowej przystosowanej ściśle do tematyki obowiązującego 
programu nauczania i przeznaczonej do określonego poziomu 
szkoły. Jest środkiem, za pomocą którego są realizowane okre-
ślone zadania dydaktyczne prowadzące do osiągnięcia okre-
ślonych celów kształcenia.

Realizacja programu nauczania wymaga stosowania nowoczesnych środków audio-
wizualnych, które mogą odegrać bardzo dużą rolę na zajęciach dydaktycznych, pod 
warunkiem odpowiedniego ich przygotowania i wykorzystania. Film dydaktyczny jest 
doskonałym środkiem, za pomocą którego realizujemy konkretne cele kształcenia.  
W artykule przedstawiono wiadomości o filmie dydaktycznym, jego funkcji i celach, 
jakie powinny być dzięki niemu osiągnięte. Dokonano także charakterystyki warstwy 
obrazowej i dźwiękowej filmu oraz sposobu ich wykorzystania w nowoczesnym filmie 
dydaktycznym. Ponadto przedstawiono sposoby i formy wykorzystania filmu dydak-
tycznego w kształceniu zawodowym, biorąc pod uwagę przestrzeganie podstawowych  
zasad metodycznych.
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